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jako osoby řídící firmy v jiném zájmu, než je maximalizace zisku pro vlastníky.
Model se potýká se všemi omezeními a nedostatky, které obdobné modelování při-
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Anotace:
Práce analyzuje vliv firem na hospodářský cyklus. K řešení je vybrána analytická
metoda. Neoklasický model firmy ovládané manažery je zabudován do dynamické-
ho stochastického modelu všeobecné rovnováhy. Od široké a obecné problematiky
ekonomie samotné směřujeme k úzce specifickému modelu.
První kapitola popisuje historický vývoj ekonomických teorií, který vykrystalizo-
val do dvou protichůdných proudů. Jedním z proudů je mainstreamová ekonomie,
která se soustřeďuje na modelování a prognózování. Avšak nedokáže zachytit pro-
měnlivost skutečného světa, kde podnikatel hraje rozhodující roli. Druhým prou-
dem je Rakouská škola, která se naopak soustřeďuje na skutečný a proměnlivý
svět. Jsou zdůrazňovány limity mainstreamových modelů.
Druhá kapitola zužuje téma na historii makroekonometrického modelování. Postu-
puje od dávné historie ke Keynesiánství and poté na Lucasově kritice. Nespokoje-
nost s Keynesiánskými modely vedla k vybudování DSGE modelů. Samozřejmě,
také DSGE modely mají svá omezení. Tato omezení jsou identifikována a disku-
tována. Schopnosti pro predikování jsou srovnatelné s Keynesiánskými modely.
Třetí kapitola popisuje standardní RBC model. Model obsahuje reprezentativní
domácnost, s cílem maximalizace užitkové funkce. Dále obsahuje reprezentativní
firmu, která maximalizuje zisk. Tento model je v dále modifikován.
Čtvrtá kapitola zavádí manažery, kteří mají užitkovou funkci. Proměnnými v této
funkci je množství práce a množství kapitálu. Čím více výrobních faktorů zapojí
do výroby, tím je užitek manažerů větší. Nedostatek tohoto modelu jsou však
rostoucí výnosy z rozsahu.
Pátá kapitola se snaží využít model monopolistické konkurence. Tento model
dovoluje firmám vytvářet kladný zisk. Tento zisk by byl následně použit pro na-
jímání faktorů výroby nad úroveň jejich mezní produktivity. Ukázalo se ale, že
model monopolní konkurence je kompatibilní pouze s maximalizací zisku.
Poslední kapitola, šestá, zavádí do modelu z kapitoly číslo čtyři manažerské do-
vednosti, které představují další výrobní faktor. Produkční funkce má konstantní
výnosy z rozsahu pro změny všech výrobních faktorů - práce, kapitál a manažerské
dovednosti. V případě změny pouze práce a kapitálu, má funkce klesající výnosy
z rozsahu. Tento model se zdá korektně a konzistentně formulovaný a ukazuje vliv
parametrů chování firem na ekonomiku.

Annotation:
The thesis analyzes the effect of firms’ behavior on business cycle. For the solu-
tion the analytical method is used. The neoclassical model of managerial firm is
incorporated in the dynamic stochastic general equilibrium framework. Chapters
follow the line from the wide and general problems of economics theory to con-
struction of some specific model.
The first chapter describes the history of economic theories and emphasis two
different approaches. The first one is mainstream economics which focuses on
modeling a forecasting. But it cannot capture the variability of real world whe-
re the entrepreneur plays the key role. The second approach is Austrian school,
dealing with real world on contrary. The limitations of mainstream models are
underlined.
The second chapter narrows the topic to the history of macroeconometric mo-
deling. It begins with early models and continues to Keynesianism and then to
Lucas critique. As the result of the dissatisfaction with the Keynesian models the
construction of DSGE modes has appeared. The DSGE models have also their
own limitations of course. These limitations are identified and discussed. The abi-
lity to predict the future economic development is comparable with Keynesian
models.
The third chapter describes standard RBC model. It involves the representative
household which goal is to maximize the utility function. It also involves the re-
presentative firm aiming to maximize profit. This model will be then modified.
The chapter four introduces the manager and her utility function. The variables
in this function are the amount of labor and the amount of capital. Increasing
amount of factors of production satisfy the manager at higher level of utility. The
lack of this model is the feature of increasing returns to scale.
The fifth chapter is trying to utilize the monopolistic competition model. In this
model the firms earn positive economic profit and it could be used for hiring fac-
tors of production above the level of their marginal productivity. But it is shown,
that monopolistic competition model is compatible only with the profit maximi-
zation.
The last chapter, number six, extends the model from fourth chapter for the ma-
nagerial skills as the next factor of production. The production function has the
constant returns of scale from all factors - labor, capital and managerial skills.
In case when only labor and capital can be changed there are decreasing returns
to scale. This model seems to be correctly and consistently formulated and can
describe the effect of structural parameters of firms’ behavior on the economy.

Annotation:
Die Dissertation analysiert den Einfluss von Unternehmen auf den Konjunktur-
zyklus. Die Lösung wird analytisch ausgewählt. Das neoklassische Modell der Fir-
ma von den Managern gesteuert wird in einem dynamischen stochastischen allge-
meinen Gleichgewichtsmodell gebaut. Von einen breiten und allgemeinen Fragen
der Ökonomie allein werden wir ein bestimmtes Modell zu schließen.
Das erste Kapitel beschreibt die historische Entwicklung der ökonomischen The-
orie, die in zwei entgegengesetzte Strömungen kristallisiert. Einer der Ströme ist
Mainstream-Ökonomie, die auf die Modellierung und Vorhersage konzentriert.
Aber versagt die Variabilität der realen Welt zu erfassen, wo der Unternehmer
eine entscheidende Rolle spielt. Der zweite Strom ist die Österreichische Schule,
die wiederum auf die reale und sich verändernden Welt konzentriert. Einschrän-
kungen für Mainstream-Modelle werden betont.
Das zweite Kapitel verengt sich das Thema der Geschichte der makroökonomet-
rische Modellierung. Es ist gegangen aus der alten Geschichte zu Keynesianismus
und dann in die Lucas-Kritik. Die Unzufriedenheit mit dem Keynesianischen Mo-
dell führte zur Konstruktion von DSGE-Modellen. Natürlich auch DSGE-Modelle
haben ihre Grenzen. Diese Einschränkungen werden identifiziert und diskutiert.
Ihre Fähigkeit, vorherzusagen, ist vergleichbar mit dem Keynesianischen Modell.
Das dritte Kapitel beschreibt das Standard-RBC-Modell. Modell enthält einen
repräsentativen Haushalt, mit dem Ziel, Utility-Funktionen zu maximieren. Es
enthält auch eine repräsentative Firma, die Gewinne maximiert. Dieses Modell
wird in den folgenden Kapiteln geändert.
Das vierte Kapitel stellt Manager, die eine nützliche Funktion haben. Variablen
dieser Funktion ist die Menge an Arbeit, und die Menge an Kapital. Je mehr Pro-
duktionsfaktoren in der Produktion beteiligt, ist der Nutzen größer. Der Mangel
dieses Modells ist jedoch positiven Skaleneffekten.
Das fünfte Kapitel versucht, ein Modell der monopolistischen Konkurrenz zu nu-
tzen. Dieses Modell ermöglicht es Unternehmen, ein positives Gewinn zu erzielen.
Dieser Gewinn würde anschließend für die Einstellung von Produktionsfaktoren
über dem Niveau der Grenzproduktivität verwendet werden. Es stellt sich heraus,
dass das Modell der monopolistischen Konkurrenz nur mit Gewinnmaximierung
kompatibel ist.
Das letzte Kapitel sechs, wird in das Modell aus Kapitel Nummer vier Management-
Fähigkeiten eingeführt. Sie stellen einen weiteren Faktor der Produktion. Produk-
tionsfunktion hat konstanten Skaleneffekten für Änderungen in allen Produkti-
onsfaktoren - Arbeit, Kapital und Management-Fähigkeiten. Im Falle einer Än-
derung nur Arbeit und Kapital hat die Funktion negativen Skaleneffekten. Dieses
Modell scheint richtig und konsistent zu formulieren und zeigt den Einfluss der
Parameter des Verhalten von Unternehmen in der Wirtschaft.
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Seznam použitých symbolů

β subjektivní diskontní faktor
δ míra depreciace kapitálu
λ Langrangeův multiplikátor

A úroveň technologie
C spotřeba (v reálném vyjádření)
E operátor očekávání
F produkční funkce
K množství kapitálu (stavová proměnná)
L množství volného času
N množství práce
r reálná úroková míra
t, k čas
U užitková funkce
w reálná mzdová sazba
Y produkce

Úvod
Současné hospodářství není principiálně odlišné od hospodářství před mnoha sta-
letími ba tisíciletími. Stále platí základní pravda o tom, že pokud chceme zvýšit

[…]


produkční funkce
30 I = K - (1 - d e l t a ) ∗ K( -1 ) ; % hrubé i n v e s t i c e
31 end ;
32

33 i n i t v a l ;
34 A = 1 ; % z AR procesu
35 N = .25 ; % ka l ibrováno parametrem theta_w
36 R = 1/ beta - 1 + de l t a ; % z Eulerovy rovn i c e
37 K = N ∗ ( R / ( A ∗ alpha_K ) ) ^(1/alpha_K - 1) ;
38 I = de l t a ∗ K ;
39 C_r = R ∗ K - I ; % ze zákona pohybu kap i t á lu
40 Y = A ∗ K^alpha_K ∗ N^( rs - alpha_K -alpha_M) ∗ M̂ alpha_M ; % z

produkční funkce
41 C_w = Y - C_r - I ; % z tvorby produktu
42 W = C_w / N ; % z omezení pracovníků
43 e = 0 ; % nulová s t ř e dn í hodnota exogenního šoku
44 end ;
45

46 shocks ;
47 var e = .01^2 ;
48 end ;
49 steady ( so lve_algo=2) ;
50 stoch_simul ( order=2, pe r i od s =1000 , IRF=100 , noprint , nograph ) ;

Code 6.3: Dynare soubor RBC_s_M_modif.mod
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Obrázek 6.1: John Law mění zlato v papírové peníze

převzato z holandského satirického časopisu z roku 1720 Arlequyn Actionist
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Obrázek 6.2: Původní ekonomická tabulka Françoise Quesnayho z roku 1758.

95

Obrázek 6.3: Moderní interpretace Quesnayeho ekonomické tabulky

převzato z The history of economic thought website
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Obrázek 6.4: Phillipsův hydraulický stroj

jedná se nákres James Meadeho, převzato z (Morgan, 2012, s. 35)
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Obrázek 6.5: Používání ekonomického stroje

převzato z (Goodwin et al., 2012, s. 143, 156 a 161)
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Obrázek 6.6: Ukázka schématu jednoho ze současných DSGE modelů

převzato z (Bukowski, 2014, s. 10 a 13)
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Obrázek 6.7: Ukázka kvality prognózy DSGE modelu

převzato z (Andrle et al., 2009, s. 30)
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Obrázek 6.8: RBC s manažery, IRFs pro různé σmanager
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Obrázek 6.9: RBC s manažery, IRFs pro různé ϕmanager
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Obrázek 6.10: RBC s manažery, IRFs pro různé hodnoty σmanager a ϕmanager
(pohybující se ve stejném směru)
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Obrázek 6.11: Průběh CRRA funkce X1−parametr

1−parametr a její derivace pro různé hodnoty
parametru relativní averze k riziku
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Obrázek 6.12: M jako výrobní faktor, IRFs pro různé σmanager
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Obrázek 6.13: M jako výrobní faktor, IRFs pro různé ϕmanager
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Obrázek 6.14:M jako výrobní faktor, IRFs pro různé hodnoty σmanager a ϕmanager
(pohybující se ve stejném směru)

108

Obrázek 6.15: Produkční funkce pro rostoucí výnosy z rozsahu rs = 1.1
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Obrázek 6.16: Produkční funkce pro klesající výnosy z rozsahu rs = 0.9
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Obrázek 6.17: IRFs pro různé hodnoty αM
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σm ϕm αM Cw Cr I Y N K W R ∂Y
∂N

∂Y
∂K

N ·W
Y

K·R
Y

.1 .1 .1 .498 .073 .182 .753 .272 7.274 1.830 .035 1.742 .028 .662 .338

.3 .3 .1 .503 .068 .170 .741 .273 6.803 1.841 .035 1.709 .029 .679 .321

.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.344 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305

.7 .7 .1 .508 .060 .150 .718 .274 5.984 1.853 .035 1.648 .032 .708 .292

.9 .9 .1 .509 .057 .144 .710 .274 5.741 1.854 .035 1.629 .033 .717 .283

.1 .5 .1 .502 .069 .172 .744 .273 6.899 1.839 .035 1.716 .029 .675 .325

.3 .5 .1 .505 .066 .165 .736 .274 6.608 1.844 .035 1.695 .030 .686 .314

.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.344 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305

.7 .5 .1 .508 .061 .153 .722 .274 6.119 1.851 .035 1.658 .032 .703 .297

.9 .5 .1 .508 .059 .148 .716 .274 5.938 1.853 .035 1.645 .033 .710 .290
.5 .1 .1 .504 .067 .168 .739 .273 6.712 1.842 .035 1.702 .030 .682 .318
.5 .3 .1 .505 .065 .163 .733 .274 6.523 1.846 .035 1.688 .030 .689 .311
.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.344 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305
.5 .7 .1 .507 .062 .154 .723 .274 6.180 1.851 .035 1.663 .032 .701 .299
.5 .9 .1 .508 .060 .151 .719 .274 6.034 1.852 .035 1.652 .032 .706 .294
.5 .5 .5 .593 .087 .217 .898 .291 8.693 2.041 .035 1.081 .015 .661 .339
.5 .5 .4 .581 .081 .203 .865 .288 8.110 2.014 .035 1.259 .019 .672 .328
.5 .5 .3 .562 .075 .188 .826 .285 7.529 1.974 .035 1.420 .023 .681 .319
.5 .5 .2 .538 .069 .174 .781 .280 6.943 1.919 .035 1.561 .027 .689 .311
.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.343 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305

Tabulka: Stabilní stavy modelu s M pro různé hodnoty parametrů
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