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Formální aspekty disertační práce, vyjádření k systematičnosti, přehlednosti, formální
úpravě a jazykové úrovni disertační práce.

Disertační práce JUDr. Ing. Martinčíka představuje významný příspěvek k obecné
ekonomické teorii, v české literatuře, pokud mi je mi známo, ojedinělý. Autor svoji práci
začleňuje do širokého a obsáhlého přehledu teoretických poznatků, jehož šíře je dána nejen
obsáhlostí současných ekonomických směrů, ale i historií vývoje ekonomické teorie.
K formální úpravě nemám připomínky. Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá,
gramatické prohřešky jsem nenalezl, ojedinělé drobné chyby ve formulacích nemají vliv na
srozumitelnost textu.

Obsah disertační práce, vyjádření se k volbě tématu, metodologickým postupům, kvalitě
analýzy a zhodnocení světového poznatkového fondu v dané oblasti.

Základní myšlenka, kterou autor disertace sleduje je, jak začlenit do ekonomické teorie úlohu
podnikatele. Pouští se proto i do relativně vzdálené ekonomické historie, aby sledoval, jak
se autoři raných ekonomických prací vypořádávali s existencí podnikatelských subjektů a jak
vnímali jejich úlohu v ekonomice. To autoru umožnilo analyzovat historii ekonomického
myšlení z neobvyklého úhlu, od nejstarších prací až současnost, jakou úlohu má podnikatel.
Dochází tak k závěru, že současný ekonomický mainstream redukuje úlohu podnikatele na
„černou skřínku“, jejíž fungování ekonomická teorie vlastně nezkoumá. Přitom aplikované
ekonomické disciplíny – management, marketing aj. se věnují právě podnikání a
podnikatelským subjektům. Myšlenku o potřebě včlenění úlohy podnikatele do základních
ekonomických modelů považuji za mimořádně přínosné, neboť představuje důležitý krok
v ekonomické teorii a její přiblížení reálné ekonomice, nikoliv z hlediska souladu
prognózovaných dat s budoucí skutečností, ale jako základ pro ekonomickou fundaci
aplikovaných ekonomických disciplín, které se zabývají kultivací manažerů, jako
významného výrobního faktoru. Tento výrobní faktor se v pojetí disertace se stává i jedním ze
subjektů obecné ekonomické teorie.

Cíle disertační práce, vyjádření se k formulaci stanovených cílů a k jejich naplnění.

Cílem práce je vybudovat model, s jehož pomocí lze zkoumat vliv firem na hospodářský
cyklus. Přitom rozhodující úlohu v chování firem má podnikatel, resp. manažer firmy. To
posloužilo i jako jednotící prvek pro analýzu historie ekonomického myšlení, obsažené
v první kapitole. Autor zde zdůrazňuje přínos Richarda Cantilona, který podle něho nejlépe

pochopil roli podnikatele v tržním hospodářství. Dokládá to i hodnocením známých i

méně známých autorů a citacemi z jejich prací. V české ekonomické literatuře je to počin

nepochybně objevný. Autor identifikuje dvě větve ekonomické teorie, z nichž jedna
popisuje „skutečné trhy“ a druhá se snaží o „vytváření prognóz ekonomického vývoje“.

Skutečné trhy pak autor ztotožňuje s rakouskou školou, mainstream s prognózováním
ekonomického vývoje. Ovšem prognózy prezentují budoucnost, která je podle autora

stejná jako minulost, je zde stejná alokace výrobních faktorů a tedy i stejné ceny.
Považuji toto tvrzení za diskutabilní. Přínosný je rozbor Sayova zákona trhů (nabídka

výrobku je zároveň poptávkou po jiných výrobcích). Obsáhlý je rozbor díla příslušníků

Rakouské školy, s obsáhlými citacemi a bohatými doprovodnými odkazy. Považuji tuto
část disertace za mimořádně zdařilou, i když z hlediska základního cíle disertace může
být shledána jako okrajová.
Druhá kapitola popisuje vývoj ekonomického (lépe makroekonomického) modelování,

počínaje ekonomickou tabulkou Francoise Quesnayho až po současné DSGE modely.
Fundovaně se zdůvodňuje odklon od používání makroekonomických strukturálních
ekonometrických modelů rozvíjených počátkem 60-tých let (jejich obliba vzrostla
možností jejich řešení díky pokroku ve výpočetní technice), kritiku těchto modelů

provedenou Lucasem autor považuje za východisko ke konstrukci DSGE modelů.
Třetí kapitola je věnována matematickému odvození RBC modelu: odvození nabídky
práce na základě maximalizace užitku domácností, poptávky firem (maximalizujících
zisk) po práci a kapitálu, a tržní rovnováhy na všech trzích - produkce, práce a kapitálu.
V závěru kapitoly je provedena redukce decentralizovaného modelu na model jediného

subjektu, což je možné díky tomu, že firma má v modelu pouze pasivní roli.
Další dvě kapitoly řeší problém implementace do RBC modelu manažera, jako prvku
reálné ekonomiky, důležitého pro chování firem. Užitek manažera je funkcí množství
najímané práce a množství najímaného kapitálu. Ve 4. kapitole je formulován model

s rostoucími výnosy z rozsahu, který umožňuje „platit výrobním faktorům více než je

jejich marginální produktivita“. Po kalibraci parametrů modelu je provedena simulace

impulsních odezev na technologický šok. V této části postrádám podrobnější vysvětlení
smyslu prováděných simulací i přesnější definice parametrů: nepřímo z textu plyne, že

patrně σmanager je koeficient relativní averze k riziku v užitkové funkci manažera, ovšem

jakou úlohu má riziko v užitkových funkcích, není uvedeno. Důležitý závěr této analýzy,

že „Hospodářský cyklus je … tím „hlubší“ a „delší“, čím jsou větší koeficienty relativní

averze k riziku v užitkové funkci manažerů“ tak postrádá přehlednější vysvětlení.

Jelikož rostoucí výnosy z rozsahu nejsou udržitelným předpokladem, autor v další

kapitole zkoumá možnost začlenění úlohy manažera do modelu nedokonalé konkurence,

kde existuje kladný ekonomický zisk; ten by byl použitelný pro nákup výrobních faktorů

zvyšujících užitek manažerů. Dospívá však k závěru, že nepřekonatelnou překážkou je

předpoklad, že firma zná funkci tržní poptávky, resp. existuje znalost celkové agregátní
produkce. Tudíž ani model nedokonalé konkurence s dvoufaktorovou produkční funkcí

nevytváří prostor pro implementaci manažera do modelu.

Východiskem je začlenění manažera do produkční funkce jako dalšího výrobního
faktoru, což řeší 6. kapitola. Toto řešení je podle mého názoru konzistentní se

současným trendem považovat za výrobní faktor lidský kapitál, tedy i znalosti a

manažerské dovednosti jsou specifickým výrobním faktorem. Formulace modelu RBC
s modifikovanou produkční funkcí rozšířenou o manažera představuje tak prohloubení
ekonomické teorie. Autor provedl s modelem simulace, v přílohách jsou uvedeny grafy

zobrazující odezvy na simulované hodnoty parametrů. I zde je autor velmi skoupý na
podrobnější vysvětlení a spokojuje se se závěrem, že „se snižující se hodnotou

parametrů σmanager a φmanager roste produkce - manažeři najímají více práce a kapitálu“

(str.74).

V závěru autor odmítá možnost odvozování závěrů o skutečném vlivu chování manažerů
na fluktuace ekonomiky. Primárním důvodem této pochybnosti je, že jím odvozený

model pracuje s pouze s reálnými veličinami, zatímco data o ekonomice jsou nominální
veličiny.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu konkrétnímu přínosu
doktoranda, zhodnocení významu pro obor, posouzení možností dalšího rozpracování
tématu.

Přinos disertace je ve vybudování nového modelu firmy v modelu všeobecné rovnováhy.
Firma přestává být černou skřínkou, jak firma funguje, závisí na manžerovi. Přitom celé

odvození nového modelu je provedeno na pozadí kultivovaného rozboru prací autorů
vztahujících se k tématu, jejichž přehled je mimořádně obsáhlý, čítající přes 200
publikací. První kapitola je sama o sobě originálním příspěvkem k historii
ekonomického myšlení, v tak obsáhlé podobě v české literatuře dosud nepublikované.

Přínosem je i definice podnikatele, který je spojován s nejistotou budoucnosti,
podstupováním rizika, neboť podnikatel nakupuje zdroje a teprve poté vyrábí produkty
a snaží se je prodat na trhu; to často definice podnikatele opomíjejí. Je zde také prostor
pro další rozvoj, jednak lze rozvíjet úlohu manažera firmy, jednak myšlenka produkční
funkce s manažery může být implementována do jiných modelů. Jelikož téma práce patří

do obecné ekonomické teorie, je zde neomezený prostor pro další rozvoj daného tématu.
Za ukázkovou považuji práci s odkazy pod čarou, kde autor umístil nejen mnoho odkazů,
ale i velké množství doprovodného textu. Autor RBC model a modifikovaný RBC model

naprogramoval a prezentoval výsledky v grafické podobě v přílohách. Postrádám však

hlubší rozbor simulací a jejich výsledků.

Vyjádření se k publikačním aktivitám doktoranda v souvislosti s kvalitou díla.
V seznamu literatury jsou uvedeny dvě práce autora, které se vztahují k tématu disertace.
Úplný přehled publikační aktivity autora je uveden v jeho autoreferátu k disertaci. Její rozsah
je úctyhodný: 2 monografie, 5 článků v časopisech s IF a 10 článků v odborných časopisech
bez IF, 2 články ve vědeckém časopise evidovaném v databázi Scopus, 23 příspěvků na
konferencích publikovaných v příslušných sbornících, 19 citací ve Web of Science bez
autocitací, účast v řešení řady projektů. Rozsah publikací doktoranda svědčí o tom, že autor je
už v současné době významnou osobností v oblasti ekonomické teorie.

Otázky k diskusi v rámci obhajoby.

1. Bylo by možno měřit náklady monetární politiky, kdyby v modelu DSGE byl
v produkční funkci implementován podnikatel?

2. Lze exogenně ovlivňovat koeficienty relativní averze k riziku v užitkové funkci
manažerů?

3. Optimalita standardního RBC modelu je založena na Eulerově rovnici na str.50, jejímž
předpokladem je reversibilita kapitálu zpět do spotřeby, což není možné. Znamená to,
že Eulerova rovnice není pro optimalitu modelu použitelná?

Na základě uvedených skutečností doporučuji tuto disertační práci k obhajobě (dle § 47 zákona č.
137/2016 Sb.) a v případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl JUDr. Ing. Davidu Martin číkovi
udělen titul doktor (PhD.) před příslušnou komisí v oboru Podniková ekonomika a management.

V Praze dne 23. 2. 2017 doc. Ing. Jiří Beck, CSc.